nasset. non utiq; eet ipse xpi a ppli israhelita. ex semine habraham  
tribu beniamin; Adhibet aut ualde necessarium. testimonium dicens  
**A**n nescitis in helia quid dicit scriptura. que admodum in t pellat dm  
ad usus israhel; Dne pphetas tuos occiderunt. altaria tua suffode  
runt. Ego derelic tus sum solus. iquerunt animam meam; Sed  
quid dicit illi diuinu responsu; Deliqui m̄ septē milia uirorū. qui non  
circuauerunt genua ante baal; Sic ḡ & in hoc tempore. relique  
p electionē saluē facte sunt; Iste relique s̄ ex illa gente hereditas  
di; Hō illi de quib; paulo post. dicit. ceteri ū excecati sunt; Sic enim  
ait; Quid ḡ; Quod querebat isrl. hoc non est cōsecutus; Electio aut  
cōsecuta est. ceteri ū excecati sunt; Non repulit d̄ plebē suam. quā  
p̄sciuit; Aliquando p̄destinatio. significatur. Sciam nomine p̄scien  
tientiē Sicut ait apli; Non repulit d̄ plebem suam quā sp̄ciuit.  
**H**ic qd̄ ait sp̄ciuit. non recte intelligitur. nisi p̄destinauit; Et ar  
cum stancia ipsius leccionis ostendit; Loquebatur enī dereliquis  
iudeorū. que saluē facte sunt. p̄cuntib; ceteris; Nam superius dixit.  
ad isrl dixisse p̄pham; Totā die expandi manus meas. ad pplm  
non credentē; Et tāquā responderetur; Vbi sunt ḡ. facte p̄missio  
nes. d̄ ad isrl; Continuo subiunxit; Dico ḡ; Numquid repulit  
d̄ plebem suam. Absit; Nam Ego israhelita sum ex semine abra  
ham tribu beniamin; Tanquam diceret; Nā Ego. ex ipsa plebe sum  
**D**einde addidit unde nunc agimus; Non repulit d̄ plebem suam  
quā sp̄ciuit; Atq; ut ostenderet d̄ grā fuisse reliquias relictas. non  
meritis operum eorū. secutus ad iunxit; An nescitis. in helia. quid  
dicit scriptura. que admodum in terpellat dm aduersus isrl. Es  
cetera; Sed quid dicit illi responsū diuinum; Deliqui m̄ septem milia  
uirorū qui non circuauerunt ienu ante baal; Non enī ait. relie  
ta sunt mihi. aut reliquerunt se m̄. sed reliqui michi; Sic ḡ  
inquit & in hoc tempore. relique p electionē gr̄e saluē facte  
sunt; Si aut grā iam non ex operib; Alioquin grā iam non est

Ex lib. de dono  
p̄seuerantie

grā; Ecce nec tens illa que iam sup̄ in t̄ posui. quid ḡ. **Q**uic  
inrogationi respondens. qđ querebat inquit isrl̄. hoc nō ē. cō  
secutus; **E**lectio aut̄ cōsecuta ē. ceteri ū excecati sunt; **I**n hac ḡ  
electione. & in his reliquiis que p̄ electionē gr̄e facte sunt. uo  
luit intelligi plebem. quā p̄pterea d̄s nō repulit. quia sp̄ciuit; **H**ec  
est illa electio. que eos uoluit eligi in xp̄o. ante mundi constitu  
tionē. ut eēt sci. immaculati. in conspectu eius in caritate.  
p̄ destinans eos in adoptionē filiorū; **N**ullus igitur qui hec intelle  
git. negare. uel dubitare p̄mittatur. ubi ait apl̄s nō repulit  
d̄s plebem suam. quā sp̄ciuit. p̄ destinationē significare uoluit  
se; **P**resciuit enī reliquias. quas scđm electionē gr̄e. fuerat ipse  
faciturus; **H**oc est ḡ p̄ destinans; **S**ine dubio enī p̄sciuit. si p̄ de  
stinans; **S**ed p̄ destinans est. hoc p̄scire. qđ fuerat ipse faciturus;  
uia nō repellat d̄s plebē suam; **L**aus illi. uibulatio illi; **Q**uam  
plebē nō repellat. **H**ic nob̄. aliquid int̄ptari. non licet; **P**rescriptū  
habemus ab apl̄o; **E**xposuit hoc apl̄s. unde sit die tūm; **E**rat enī  
plebs iudee. plebs ubi fuerunt p̄phete; **P**lebs ubi fuerunt patri  
arche; **P**lebs scđm carnem. p̄pagata. de semine abrahe; **P**lebs.  
in qua p̄cesserunt om̄ia sacram̄ta. saluatorē nr̄m p̄mittencia  
**P**lebs. ubi institutum est templum. unctio. sacerdos. ad figuram. **U**t  
cum om̄es. ipse umbre p̄teriret. ipsa lux adueniret; **E**rat ḡ ista  
plebs d̄i; **A**d eam p̄phete missi; **I**n illa nati. qui missi; **E**t tradita  
secreta. eloquia d̄i; **Q**uid ḡ. **T**otum illud dampnatum est.  
**A**bsit; **A**rbor oliue. ipsa die ta est ab apl̄o; **C**epit enī ista arbor a  
patriarchis; **S**ed fuerunt ibi rami aridi. quia nimis alta p̄supbia;  
**P**recisi ḡ p̄pt̄ sterilitatē. insertus est oleast̄ p̄pt̄ humilitatē; **V**e  
runtamē carissimu. ne supbuet oleast̄ insertus. quid ait apl̄s;  
**S**icuti ex naturali incisus oleastro. scđm naturam. insertus es  
in bonā oliuam. quāto magis qui scđm naturam sunt. inserent̄  
sue oliue; **U**t quo modo tu nō p̄maris. in infidelitate. meruisti in

222 oliua

seri in oliua cum esses oleast. sic ista carpta. facilius sue oli-  
ue natulit. inseruntur; Hoc de illis apls; Ergo ipsa est abae;  
**Q**uod si aliquis ex ronis fracti sunt. non omes; **H**ic sicuti omes fra-  
geruntur. unde petrus. unde iohs. unde alii apli; Unde ipse  
paulus apls. loquebatur. & suo fructu oliuam testabatur  
**N**onne omes ista inde. Unde sciam. quingenti illi frs. quib.  
dn̄s post resurrectione apparuit. Unde tot milia. aduocem  
petri. quando spū scō repleti apli. omnium gentium linguis  
locuti sunt tanta diuinitate di laudis. & sue deusacionis  
cōuersa sunt; **V**t qui p̄mo sanguinē dn̄i suderunt seuentes  
bibere discerent iam credentes; Sic aut omia illa cōuersa sunt  
milia hominū. ut res suas uenderent. & p̄cia rerū suarum  
ante pedes aplōz ponerent; Quod diues unus non fecit. quan-  
do hoc ore dn̄i audiuit. & ad dn̄o tristis recessit. hoc fecerunt  
subito tot milia eorū hominum. in quorū manib; fuerat crucifia  
**Q**uanto maior uulnus erat in corde ipsorū. tanto audius medicū  
quesierunt; Cum ḡ inde illi omes fuerunt. de ipsis dicit modo  
psalmus. qm̄ non repellet dn̄s plebem suam; **H**ic hoc testimo-  
nio psalmi. cum hinc loqueretur. usus est apls. & dixit; **Q**uid ḡ  
dicemus frs; **U**iquid d̄s plebē suam quam p̄sciuit. Absit; **H**ic  
& ego israhelita sum. ex semine abraham de tribu beniamin;  
**N**on reppulit d̄s plebem suam quam sp̄ciuit; **V**aq; si repelleret  
dn̄s plebem suam. non eēt. unde ipse eēt apls; Unde aut ipse.  
unde. & alii; **I**stis plebs dn̄i; **N**on in omib; sed quem ad modum  
scriptum est. reliquę saluę fuerunt; **N**on in omib; Sed arca  
uentilata. massa in tro missa palea iacet; **T**otum quicquid  
uides uideorū reprobōz. paleam uides; Unde uides istam  
paleam. iam inde exiit massa. iam in orreo recondita est;  
**U**erba apli; **A**ttendite inquit. quid dicit helias; **D**ne p̄phetas tu-  
os occiderunt. altaria tua reuerterunt. & ego relictus sū

reppulit

euḡ.  
Ectm̄ d̄ ubi apls x.

solus. & querunt animam meam; Sed quid illi dicit responsū diuinū.  
Reliqui in septem milia uirorum. qui non circumauerunt genua a te ba al  
Solū te putas <sup>esse</sup> seruum bene laborantem. Sunt ualū me amites. &  
non pauci; Hā septē milia ibi habeo; Et aduertit; Sic ḡ & in hoc  
tēpore; Crediderunt aliqui iudei. & multi fuerunt rephati. sicut  
ille qui uulpium foucas gestit <sup>abat</sup> in animo; Sic ḡ inquit & in hoc  
tēpore. reliquę p electionē grē saluę factę sunt; Idē xps ē. qui  
tunc. & modo. Qui & illi tunc helię dixit. reliqui michi; Quid est  
reliqui in. Ego illos elegi; Quia uidi mentes eorū de me psumentes. nō  
dese. nec de ba al; Hā sunt mutati; Sic sunt ut ante facta sunt;  
Et tu qui loqueris nisi de me psumeres. ubi esses. Nisi grā mea ple  
nus esses. non ne ante ba al sciam ipse genua flecteres. Grā autē  
mea plenus es. quia nichil de tua uirtute. sed totum de mea grā  
psupisti; Noli ḡ in hoc gloriari. ut putes te uisericordia tuo non ha  
bere cōseruos; Sunt quos elegi. sicut & te. de me scilicet psumentes  
Sic ait apłs. & tunc reliquę p electionem grē saluę factę sunt;  
Cauē o xpiane. caue supbiam; Licet enī imitator scōrū sis. totum  
semp grē reputa; Quia ut ēt aliquid relicuum. grā intē dī nō  
tuum meritum fecit; De ipis deniq; reliquiis. dixerit ppha esa  
yas. cōmemorans; Sic ḡ inquit. & in hoc tempore. reliquę p elec  
tionē grē saluę factę sunt; Si autē grā inquit. iam non ex ope  
rib; Id ē. iam non de tuo merito extollaris; Alioquin grā. iam non  
est grā; Si enī in tua opera psumis. ergo merces tibi redditur.  
non grā cōdonatur; Si autē grā ē. gratis datur; Sic ḡ & in hoc  
tēpore reliquę scđm electionē grē saluę factę sunt; Nō uos me  
elegistis sed ego inquit. sed ego elegi uos; Hęc est illa ineffabilis  
grā. Quid enī eramus quando xpm nō dum elegeramus. & ideo  
non diligebamus; Nam qui non eum eligit. quomodo diligit; hū  
quid iam in nob; erit quod in psalmo canitur. elegi ab ice tus ex.  
in domo dī. magis quam habitare in tabnaculis peccatorū; Not-

222 biche explanatio.

Extr. eug. S. ioh. m.  
Lxxx. 1. 1. 1.

utiq; Quid igitur eramus. nisi iniqui. ipditi; Neque enim iam credide-  
ramus in eum. ut eligeret nos; Nam si iam credentes elegit.  
electos elegit; Cur igitur diceret. non uos me elegistis. nisi quia mi-  
sericordia eius prouenit nos; Hic certe uacat. uana illorum ratio  
inuat. qui prescientiam dei. defendunt contra gratiam dei; Quidem  
nos dicunt electos ante mundi constitutionem. quia sperant deus  
futuros nos bonos. non se ipsum nos facturus bonos; Non hoc dicit.  
qui dicit non uos me elegistis; Quia si propterea nos elegisset. quia bo-  
nos futuros esse prescisceret. simul etiam prescisceret. quod cum nos fuisset  
mus. prius electi sumus; Non enim aliter esse possemus boni; Hic forte di-  
cendus est bonus. qui non elegit bonum; Quid igitur elegit in non bonis  
Non igitur electi sunt quia boni fuerunt. qui boni non essent. nisi elec-  
ti essent; Alioquin. gratia iam non est gratia. si processisse contendimus  
merita; Hec quippe electio. gratia est. de qua dicit apostolus; Sic  
igitur. in hoc tempore reliquae pro electionem gratie saluae facte sunt  
Unde subiungit; Si autem gratia iam non ex operibus. Alioquin. gratia  
iam non est gratia; Audi in gratia; Non uos me elegistis. sed ego  
elegi uos; Non est ut dicas. ideo electus sum. quia iam crede-  
bam; Si enim credebas in eum. iam elegeras eum; Sed audi. non  
uos me elegisti; Non est ut dicas. antequam crederes iam bona  
operabar. ideo electus sum; Quid enim est boni operis ante fidem.  
cum dicat apostolus. Omne quod non est ex fide. peccatum est; Quid igitur  
dicitur sumus. audiendo non uos me elegistis; Hic quia mali era-  
mus. et electi sumus. ut boni pro gratiam nos eligentis essemus; Non est  
enim gratia. si processerint merita; Est autem gratia; Hec igitur non inuenit  
sed efficit merita; Reliquae pro electionem gratie. saluae facte sunt;  
Quia propheta praedixerat. et si fuerit numerus filiorum israel. sicut arena  
maris. reliquae saluae fient; Ad hoc enim occasus est christus a iudeis.  
et traditus gentibus. tanquam ioseph aegyptius a iudeis. ut et re-  
liquae israel saluae fierent; Unde dicit apostolus; Nam et ego israhel

Ex lib. ist. gms.  
tit. cxlviii.

lita sum; Et ut plenitudo gentium intraret. Et sic omnis israhel saluus fieret. **I**dest  
<sup>& reliquis</sup> <sup>scdm</sup> carne. & plenitudo que gentium. que in fide xpi. scdm spm  
sunt israhel; Aut si & genti illi israhelice. restat fidei plenitudo  
ex qua erant relique. in quib. reliquis. & apli salui facti sunt.  
hoc significatur ea plenitudine liberationis israhel quae a pmoise  
ex egypto liberati sunt; Si autem gra. non ex operib.; Alioquin gra. iam  
non est gra.; Ad usus illos qui in operib. legis gloriabantur. apls lo- **E**x lib. qst. ex hodi-  
quit. & multum agit; Qui fidem operib. sic uult ante pon. ut **tit. xl vii.**  
ex illa pendeant opera bona. atq; ab ea pueniant. non ut ipsa ue-  
lit meritis bonoꝝ operum tribui uideat; Illa enim ad gra. p-  
tinet; Si autem gra. iam non ex operib.; Alioquin gra. iam non est  
gra. Iudicos de opere suo gloriantes. sic arguit. quidem apls. **E**rit p-  
ut eos diceret ad gra. non pertinere. qui meritis. & operib. suis mer- **tit. xl viii.**  
cedem debere arbitrantur; Qui g. ad gra. se sciunt pertinere. qd  
e. xpi. & qd e. xpi. norunt quia indigent gra.; Si gra. uocatur.  
gratis datur; Si gratis datur. nulla tua merita pcesserunt; Si  
pcesserunt merita tua. merces nu. imputatur scdm gra. sed  
scdm debitum; Si g. dicis pcessisse merita tua. te uis laudare  
non dm; Ideo non agnoscas xpm. quia uenit cum gra. di; Coerte g.  
te ad merita tua; Vide illa mala fuisse. ut non tibi deberetur nisi  
supplatum; Et edm uideris. quid tibi pmeritum debeatur. agnos-  
cis quid p gra. donetur. & saerisimo laudis glorificas dm; Ibi eni  
e. uia. in qua noueris xpm salutare di; Gra. pluuiam uoluntaria; **E**rit p-  
**Q**uia nullis pcedentib. operis meritis gratis datur; Si enim gra. **tit. lxx.**  
non ex operib.; Alioquin. gra. iam non e. gra.; Non enim dignus sum  
inquit uocari apls. quia psecutus sum ecliam di; Gra. di sum. id qd  
sum; Hec est pluuiam uoluntaria; Inde alibi dicitur. Sicut bone  
uoluntatis tue coronasti nos; Quid g.; Quod querebat israhel  
hoc non est consecutus; Electio aut consecuta est; ceteri uero  
excecata sunt; Sicut scriptum est; Dedit illis ds spm conpunc-

Voluntaria qpe  
genuit nos. uerbo  
uentatis. h e plu-  
uia uoluntaria.

tionis oculos ut non uideant. & aures ut non audiant. usq; in ho-  
diernum diem. Et dauid dicit; Fiat misericordia eorum in laqueum. & in retribu-  
tionem. & in scandalum illis; Osurentur oculi eorum ne uideant. & deorsum  
illorum semper incurua; Ecce misericordia. & iudicium; Misericordia. in elec-  
tionem. que consecuta est. iusticia dei; Iustitiam uero. in ceteros qui ex-  
cecata sunt; Et tamen illi. quia uoluerunt crediderunt; Illi quia nolu-  
erunt. non crediderunt; Misericordia igitur. & iudicium. in ipsis  
uoluntatibus. facta sunt; Electio quippe ista gratia est. non utique  
meritorum; Superius enim dixerat; Sic ergo. & in hoc tempore relique  
per electionem gratie saluę facte sunt; Si autem gratia iam non ex operi-  
bus. Alioquin. gratia. iam non est gratia; Gratiis ergo consecuta est. quod  
consecuta est. electio; **H**ic in precessu eorum aliquid. quod preces darent  
& retribuere tur illis; **H**ic nihil saluos fecit eos; Ceteris autem  
qui excecata sunt sicut ibi notatum est. in retributione factum  
est; **U**nique uisus domini. misericordia. ueritas; **I**uestigabiles sunt  
autem uisus eius; **I**uestigabiles igitur sunt. & misericordia qua gra-  
tis liberat. ueritas qua iuste iudicat; **A**d lucem domini uocat nos  
propheta cum dicit; Et nunc tu domus iacob. uenite ambulemus in luce  
domini; **T**u domus iacob quam uocauit & elegit. non tu quam dimi-  
sit; Dimisit enim plebem suam. domum israel; **Q**uicumque inde uenire  
uultis. ad hanc pertinebitis quam uocauit. illa carebitis. quam di-  
misit; **L**ux quippe domini in qua ambulauit gentes. illa est. de qua  
idem propheta dicit; Dedit te in lucem gentium. ut sis salus mea usque  
ad finem terre; **C**uius dicitur non est. nisi christo; **D**e quo impletum est. nisi de  
christo; **N**on est. ista lux in uobis. de qua uero identidem dictum est; Dedit  
illis deus spiritum conpunctionis. oculos ut non uideant. & aures ut  
non audiant. usque in hodiernum diem; **H**ic est inquam in uobis.  
hec lux; **I**deo nimia cecitate lapidem reprobatis. qui factus est  
in caput anguli; **E**rgo accedite ad eum. & illuminamini; **Q**uid  
est accedite. nisi credite; **S**icut etiam. & acetum accepi; **I**d est

Ex lib. ap. de sta-  
nae scori

Ex lib. adu. in  
deor.

Ex lib. adu. in  
deor.

Ex lib. pr. lxxvii.

mori resurgere. uastata infeliciter a romanis. funditusque a suo regno. ubi iam eis alienigenae dominabantur eradicatione. dispersi que per terras. quando quidem ubique non desunt. per scripturas suas testimonio nobis sunt. prophetas nos non finisse de christo; Quas plurimi eorum considerantes. ante passionem. et maxime post eius resurrectionem. crediderunt in eum; De quibus predictum est; Si fuerit numerus filiorum israhel sicut arena maris reliquae saluae fient; Ceteri uero. excecatis sunt; De quibus predictum est; Fiat mensa eorum in laqueum. et in retributionem. et in scandalum; Obscurentur oculi eorum ne uideant. et dorsum illorum semper incurua. Proinde cum scripturis nostris non credunt. complentur in eis super quas cecce legunt; Quos agnoscimus propter hoc testimonium. quod nobis. uniuersa prohibent. eosdem codices habendo. atque seruando. per omnes gentes sciam ipsos esse dispersos qua qua uersum christi ecclesiam dilatatur;

**H**anc prophetiam in psalmis quos legunt. sciam de hac re promissa est ubi scriptum est. **D**omi ne misereatur misericordia eius proueniet me. **D**omi ne demonstrat in inimicis meis. **N**e occideris eos. ne quando obliuiscantur legem tuam; **D**isperge illos in uirtute tua; **D**emonstrat quod deus ecclesiae in eius inimicis iudeis gratiam misericordiae suae; **I**tem sicut dicit apostolus. delictum eorum. salus gentibus; **E**t ideo non eos occidit; **I**dem est non in eis perdidit quod sunt iudei quauis a romanis fuerint de uicti. et oppressi. ne obliti legem dei. ad hoc de quo agimus testimonium nil ualerent; **I**deo parum fuit ut diceret. ne occideris eos. ne quando obliuiscantur legem tuam. nisi adderet sciam disperge eos; **I**tem sciam isto testimonio scriptum uniuersum. in sua tantum modum non ubique essent. perfecto ecclesiam que ubique est. eos prophetiarum que de christo promissae sunt. testes in omnibus gentibus habere non posset; **S**i quo modo ad emulandum. prouocet carnem meam. et saluos faciam aliquos ex illis; **D**icit apostolus;

**S**i quo in amulari potero carne meam. & saluos fatiam  
aliquos ex illis; Sed scia tales medici. quauis non desuo  
curent. quia nec medici corporis curant desuo. tam quan  
tum libet p fidele ministerium opitulentur saluti. uiuentes  
curare possunt. non mortuos excitare. de quib. dictum est

**N**unquid mortuis facies mirabilia; **H**umilis enim occulta di  
gra est. qui a hominum mites quoda modo reuiuescunt. ut  
possunt a quib. libet eius ministris. pcepta sanctatis. audiret

**Q**ua gra comendat. in euangelio dicens; **N**emo potest ue  
nire ad me. nisi pater qui misit me traxerit eum; **A**ntu  
libe g. excellentes ubi pdicatores. & ueritatis sciam p mi  
racula suasores. tanquam magni medici. agant cum homi  
nibus. si mortui sunt. tua gra non reuenerunt. nunquid mor  
tuis facies mirabilia; **A**ut medici suscitabunt. & hi quos ex  
suscitabunt cofitebuntur tibi. **H**ec eni cofessio. indicat ui  
uos; **N**am sicut alibi scriptum e. a mortuo uelut qui non

Perit eug  
scdm iohann  
xvi

sit cofessio. perit; **E**t si radice sca. trami; **E**rangantur supbi  
rami. humilis inseratur oleast; **M**aneat tam radice. illis  
pasis. istis receptis; **U**bi manet radice. **I**n patri archus; **E**t  
eni patria xpi. ppli isrl. quia ex eis uenit scdm carne

**S**ed huius arboris radice. abraham. ysaac. iacob. patri archus  
sca; **E**t ubi isti. **I**n requie apud dm. in honore magno; **U**t in  
abrahę sinum ad uitus ille paup post corporis exitum leuare  
tur. & in ha brahę sinu. de longinquo. a supbo diuite uide  
retur; **E**rgo radice manet. radice laudatur. **S**ed rami.  
supbi. & pidi. & arescere meruerunt; **O**least. aut humili.  
illoz pclone. inuenit locum; **A**udi g. quem admodum p  
cidantur rami naturales. que admodum inserantur oleast;

**E**x ipso contagione. que comemorandum. putau; **A**m inquit  
dico uob; non inueni tantam fidem in isral; **P**ropterea dico

gratia gra e q do uult  
p ubi eis intelligimus ad  
saluare. nam

uobis. quia multa ab oriente. & occidente. Quam late terram  
occupauerat oleast; Amara silua. mundus hic fuit; Sed propter humilitate  
propter non sum dignus qui subiectum nunc in tres. multa ab oriente. & oc  
cidente uenient; Quia quia uenient. quid de illis fiet; Si  
enim uenient. iam percisi sunt de silua; Ubi inserendi sunt ne arescant  
et recumbent. inquit cum abraham. isaac & iacob; In quo conui  
uio; Hic forte non inuites. ad semp uuendum. sed ad multum bi  
bendum; Recumbent cum abraham. & isaac. & iacob; Ubi; In  
regno inquit celorum; Et quid erit de illis. qui uenerunt de stirpe  
abrahe. quid sit de ramis. quibus arbor plena erit; Quid. nisi  
quia percidentur. ut isti inserantur; Doce quia percidentur; Filii  
autem regni. ibunt in tenebras exteriores; Quod si aliquis extra  
mi fracti sunt. tu autem cum oleast esses insertus es in illis. &  
socius radicis. & pinguedinis. oleae factus es. & cetera; Aplos. enim hinc est pte.  
cxxxiii  
gentibus loquebatur. quibus dicebat; Si ergo uos christi ergo abrahe seme  
estis secundum promissionem heredes; Benedicemur ergo omnes. in domino abra  
ham. & isaac. & iacob. arborem quidem benedixit quandam.  
eamque oliuam creauit; Sicut dixit aplos. ipsos patriarchas.  
sors. unde. & floruit populi dei; Sed haec arbor oliuae putata est.  
non conputata; Et inde superbi rami fracti sunt; Ipse est blasfe  
mus. & impius populi iudeorum; Manserunt tamen rami boni. &  
utiles; Nam inde aplos; Et cum ibi rami utiles relicti essent.  
per dei misericordiam insertum est. & oleast gentium. cui dicit aplos;  
**T**u autem cum esses oleast. insertus es in illis. & parti cepis pinguedi  
nis oleae factus es; Noli gloriari aduersus ramos; Quod si glori  
aris. non tu radicem portas. sed radix dixit te Hec una arbor  
est pertinens ad abraham. isaac. & iacob; Quod plus est.  
magis ad abraham. & isaac. & iacob. oleast insertus. quam  
rami confracti; Illi enim per fragmentum. iam non ibi sunt; Oleast  
non ibi erit. & ibi est; Illi per superbiam frangi metuerunt. iste

phumilitatem. inseri misit; **I**lli amiserunt radicem. ille tenuit  
eam; Gentes autē credentes in xpm. & quasi supbere cupientes. Extrahit  
beru  
cōtra iudeos qui crucifixerunt xpm. cum & de ipsis ueniret. ali  
us paries occurrens in angulo. id est in ipso xpo. de diuiso parie  
ti. p̄puti. id est gentium; Cum ḡ erigerent se gentes. sic illas re  
pmit; Si enī tu inquit. ex naturali incusus oleastro. insertus es in  
illis. noli gloriari. adūsus ramos; **g**loria; **N**am si gloriaris. non tu  
radicem portas. sed radice te; Ergo de radice patriarcharum. dicit  
fractos quosdam ramos. p̄pter infidelitatem. & insertum ibi oleastrū  
ut esset particeps pinguedinis oliuę; **I**d est. eccliam ex gentib. ueni  
entem; **Q**uis inserit oleastrum in oliua; Oliua. solet in oleastro.  
oleastrum. in oliua nunquam uidimus; **N**am quisquis fecerit.  
non inueniet bacas nisi oleastri; **Q**uod enī insertum hoc crescit. &  
eius refructus; **N**on radice fructus. sed surculi; **H**oc ostendit  
ap̄l̄s om̄ipotentia sua dñm fecisse. ut oleast. in radice oliuę insere  
tur. & non bacas siluestres. sed oliuam daret. ad om̄ipotentiam  
dñi reuocans ait; **S**i tu ex naturali incusus es oleastro. & cōtra na  
turam insertus es in oliuam. noli gloriari aduersus ramos; **S**;  
dicit aut; **F**ructi sunt rami ut inserar; **B**ene; **P**ropt̄ incredu  
litate fracti sunt. tu autē fide sta; **N**oli autē <sup>sapere.</sup> ~~separare.~~ sed  
time; **Q**uid ē. enī noli altū sapere; **N**oli supbere quia insertus  
es. sed time. ne frangaris. p̄ infidelitatem. sicut illi fracti sunt  
**F**ractos ramos dicit. qui ex ipso populo. in xpm. credere noluerunt  
**E**t in ipsa olię radice. id est origine scōrum hebreorū. tanquam.  
oleastrum gentes insertas ut fierent participes pinguedinis olię  
**Q**uo se reditum gaudet ap̄l̄s. qui int̄ fractos ramos p̄ incredulita  
tem fuit; **I**nde se quippe liberatum dicit. a iudaismo. ad xpm;  
transisse letatur; **Q**uia xps̄ semp. in illa radice atq; in illa radice  
arboris. p̄dicatus ē. **I**n quem uenientem qui non crediderunt

Ex lib. cōtra  
faustū

fracti sunt. inde. Et qui crediderunt. inserti sunt ibi; Quibus nesupbi-  
ant dicitur; Noli altum sapere sed time; **U**ta si dicitur naturalibus. ramus  
non peperit. neque tibi parceret; Sed ne de ipsis fractis. desperetur  
paulo post dicit; Et ipsi si non permanserunt. in infidelitate. inse-  
rentur; Lotens est enim deus inserere illos; **U**ta si tu ex naturali in-  
cibus oleastro. contra naturam insertus es in bonam oliuam. quan-  
to magis illi qui secundum naturam sunt. inserentur sue oliue; **E**cce un-  
de etiam ipse gloriatur. a fractura liberatus. & radici pinguedi-  
nis redditus; **I**udei. olim uocati. ex egypto; **L**iberati in manu  
potenti. per rubrum mare traecti. per sicum euadentes. hostibus in-  
sequentibus. carentes magna parte. desertitate eruti. ad regnum per-  
ducti. tot beneficiis exempti. in oliua eruit; **S**upbiendo. fracti  
sunt. **O**leaster contemptibilis. per totum mundum erat; **I**llo totus mun-  
dus crebatur. siluestri oleastro; **S**ed tamen per humilitatem ibi me-  
ruit inseri. unde oliua supbiendo perdat; **I**udei oliuam supbien-  
tem. & frangi dignam; **H**os desertitate non sumus nati. patrem  
habemus abraham; **R**espondetur; **S**i filium abraham esses. fac-  
ta habrahe faceretur; **C**ontra id quod dictum est. desertitate  
non sumus nati. si uos filius liberauerit. uere liberi eritis; **L**i-  
beros uos esse iactatis. **O**mnis qui facit peccatum. seruus est. pecca-  
ti; **Q**uanto ergo mitius homo. seruus esset hominis. quam per  
uerse cupiditatis; **I**lli tamen supbiendo. humilem non rece-  
perunt; **U**ide oleastrum dignum inseri; **C**enturionem illum.  
non de israelitis. sed de gentibus; **D**ixit non sum dignus. ut  
sub tectum meum intres; **& dominus;** **A**men dico uobis non inue-  
ni. tantam fidem in israhel; **I**n oliua non inueni. quod inueni  
in oleastro; **E**rgo oliua supbiens. perdat. oleaster humilis  
inseratur; **U**ide inserentem. unde perdatentem; **P**ropterea dico  
uobis. quia multi ab oriente. & occidente ueniunt; **M**ulti

secundum sacrificio  
uesperino.

ueniet oleast. inserendus in oliua. & recumbent cum abraham. isa  
ac. & iacob. in regno celoꝝ; Audisti que ad modum humilis inseri  
tur oleast. audi quem ad modum oliua supba. p̄cidatur; Fili  
i aut. regni cicientaȳ in tenebras exteriores. ibi erit fletus. &  
stridor dentium; Hec siue gratant. siue indignant. audiant  
iudei nos tam ubi possumus. cum eoz̄ dilectione p̄dicemus; Ne  
supbe gloriemur. ad usus ramos fractos. sed potius cogitemus. cu  
ius gra. & quanta misericordia. & in qua radice inserti sumus; Ut  
non alta sapiamus. sed humilib. cōsentientes. non eis cōp̄sump  
tione. insultando dicamus; Venite ambulemus in luce dñi. qm̄ mag  
nū nom̄ eius. in gentib. Si aut. audierint. & obaudierint. erunt  
de quib. dictum ē; Accedite ad eum. & inluminamini. & uil  
tus ur̄i non erubescet; Si aut. audierint. & non obaudiunt. u  
dent. & in uident. int̄ eos de quib. dictum est; Peccator  
uidebit. & irascetur. dentib. suis fremet. & tabescet; Ego aut.  
dicit cœla xpo. uelut oliua fructifera in domo dī speravi  
in misericordia dī in cœtum. & in sc̄m. sc̄li; Dicit ḡ; Fracti sunt  
rami ut ego inserar; Bene; Propt̄ incredulitate fructi sunt  
tu aut. fide sta; Noli altum sapere sed time; Si enī dī  
naturalib. ramis non peperit. ne forte nec tibi pareat; Nō  
cū accepistis inquit ap̄l̄s. sp̄m̄ seruitutis iterum in timore;  
Sed idem ipse ap̄l̄s. oleastro inserto in oliua. timere p̄cepit;  
Hoc ē. gentib. additis radici abraham. isa ac. & iacob. ut &  
ipsi fierent israhel. id ē. p̄tinerent ad sem̄ abrahę; Amputatis  
p̄t̄ infidelitatis supbiam naturalib. ramis. qui r̄norantes  
dī iusticiam. & suam uolentes constituere. iusticie dī non  
sunt subiecti; De his quippe uana elatione timentib. dictum  
est. qđ ibunt in tenebras exteriores; Quia iactantes se dese  
mine abrahę. sem̄ abrahę fieri noluerunt. ut essent filii  
p̄missionis; Quia fidem noui testam̄ti non receperunt. ubi dī

iusticia comendatur. sua constituere uolentes. id est tanquam de suis  
meritis. & operibus. presidentes; Spuerunt esse p missionis. hoc e. filiu gre  
filii misericordie; Et qui gloriatur. in dno gloriatur; Credens meum qui  
iustificat impium. hoc est qui ex impio facit pium; Et deputatur fide  
eius ad iustiam. & impleatur meo. non quod postulabat eius meri  
tum. sed quod ad dno. pmissum est beneficium; Cum his igitur agens  
apls. qui diu p gram inserebantur. dicit inquit; Erac tu sunt nam  
ut ego inserat; Bene; Propt incredulitatem fructusunt. tu aut fide  
sta; Noli altum sapere. sed time; Di est enim beneficium. non meriti  
uum; Quod et alibi dicit; Gra salui facti estis p fidem. & hoc no  
ex uob. sed di donum; Non ex operibus. ne forte quis ex tollatur; Ipsius  
enim sumus signum. creati in xpo ihu. in operibus. bonis. que ppara  
uit ds ut in illis ambulemus; Hoc intellexit tu gre in estimor de  
quo dr. noli altum sapere sed time; Timor aut iste alius est. no  
e. ille seruilis. que caritas foris mittit; Illo enim timetur. ne inci  
dat tormentum supplicii; Isto aut ne dimitatur gra beneficiu  
Quappt. quauis si delib. ad nouu testamentum puenit. dicat apls.  
qd paulo dicit comemorauit. non enim accepistis spm seruitutis ue  
rum in amorem. sed accepistis spm in quo clamamus abba pater.  
id est ut fides in nob. sit. que p dilectione opatur. non tam timen  
do poenam. qua amando iusticiam; Tam quia no fit anima ius  
ta. nisi participatione melioris qui iustificat impium. quid enim  
habet qd no accepit; Non debet sibi tribuendo qd di est. ita glori  
ari tanquam non acceperit; Ob hoc enim dictum est. noli altum sa  
pere sed time; Et timor iste pcept. sciam his qui ex fide uiuentes.  
& redes sunt noui testamenti. atq; in libertatem uocati; Altum enim  
sapere dictum e. supbre; Quod alio loco. e contrario satis ostendit  
ubi ait; Non alta sapientes. sed humilib. cōsentientes; Ex hoc qd ait  
humilib. cōsentientes. utiq; aperuit. nichil aliud se dixisse alta  
sapientes. quam supbientes; Timor g non est in caritate. qd psec

ta caritas foras mittit timorē; Sed illum seruilem; Illum quo cū  
 sequisq; ab opere malo abstinere poena trectur. non iusticia delectat  
**H**unc foras caritas mittit. quia non delectat iniquitas. sciam si ppona  
 tur impunitas; Non illum quo timet animā ne amittat ipsam  
 grām. p quam in illa factum est ut eam nō peccare delectet; Quo  
 timet ne dī deserat eam sciam sinullis dolorū cruciatib. punitat;  
**H**ic timor. castus est; Non enim eicit caritas. sed adsciscit; De illo  
 quippe scriptū ē. Timor dñi castus. p manens in sc̄m scli; Nequaquā  
 istum diceret p manentē nisi sciens alium qui non p maneret; Timore  
 itaq; casto. p manenti in sc̄m scli. non alta sapiendo. sed humi  
 lib' cōsentiendo. cū timore. et timore suam ipsoꝝ salutē operetur  
**D**ī est enī qui operatur in eis. se uelle. et operari p bona uoluntate  
**N**oli altum sapere sed time; Qui enī altum sapit. et ideo non timet.  
 utiq; puitiose non timet; Neq; enī mitis. et pius est. qui se ipsum in  
 se ipso amat. et laudat; Sed elatus. et feror non nouit dicere.  
 in dño laudabitur anima mea. audiant mittes. et letentur; Quid  
 enī boni amat. qui forte hoc ipsum amat. nichil timere; Potest  
 enī hoc sibi psuadere. non sanitate. sed inmanitate. Verbi grā est  
 aliquis audacissimus latro; Quanto puerse fortior. tanto pericu  
 lose crudelior; Qui ppt ipsum amorem suum. quo amat nichil  
 timere. ingentia facinora molitur; Ut quod amat exerceat.  
 & exercendo corroboret. quanto eius fuerint maiora cōmissa.  
 tanto maior erit non timetis audacia; Non q hoc p magno bono  
 amandum ē. qd & in homine pessimo. inueniri potest; Qua  
 ppt. timeat xpianus. ante quam pfecta caritas foras mittit  
 timorē; Credat. et intelligat. se peregrinari ad dño. quam diu  
 uiuit. in corpore. qd corrumpitur. & agnuat animam; Tantū  
 minor sit timor. quanto patria quo tendimus p prior; Maior  
 enī timor debet peregrinantium. minor p pinguantium. nullus  
 p uenientium; Sic & timor p ducit ad caritatem. & pfecta

de timore

q dicitur pfecte  
n timet

12

caritas foras mittit timorem; Timeat autē xpianus. non eos qui  
corpus occidunt. & postea non habent quid faciant; Sed cum qui  
habet potestatem. & corpus. & animam. in gehenna ignis occidere  
**I**lle timor quē foras caritas mittit. ppter ea pungit animam.  
ne amittatur aliquid. qd in creatura diligitur. ul' ipsa salus.  
& requies corporalis. aut aliquid tale post mortem; Ppter ea  
enī timentur. & apud inferos pēne. & dolores ac tormenta.  
gehennarum; Cum ū cauet anima. ne d's illam desertus de  
serat. timor est castus pmanens in scō scti; Vide g' bonitatem  
& seueritatem d'i; **H**ic cos quidem qui ceciderunt. seueritatem d'i  
**I**n te autē bonitatem. si pmanerit in bonitate; Alioquin. & tu exci  
deris; Sed & illi si non pmanerit in incredulitate. inserentur  
**P**otens ē. enī d's iterum inserere illos; **H**am si tu ex naturali  
excisus es oleatio. & cōtra naturam insertus es in bonā oliuam.  
quanto magis in scō naturam inserentur sue oliue; **C**i  
**B**eatus apl's. doctor gentium. infide. & seueritatem exhortans  
nos. ut in eadem fide cuius idoneus ministr' effectus est. stabi  
les firmiq; maneamus. pcepto admonet t'et exemplo; Vides  
inquit. bonitatem. & seueritatem d'i; **H**ic cos quidem qui ce  
ciderunt. seueritatem. In te autē bonitatem. si pmaneris in  
bonitate; **H**oc d'x' itaq; de iudeis. qui tanquā rami ex illa  
olea que est in scō patri archus. tanquā in radice sue t'feri  
pp't infidelitē fracti sunt. ut gentium pp't fidem insere  
retur oleast. & fieret particeps pinguedinis oleę natura  
lib. amputatis. sed noli inquit glari aduersus ramos; **H**ā  
si gloriaris. non tu radicem portas. sed radix te; **E**t qm  
saluatur aliqui ex illis. cōtinuo subuertit; Alioquin. &  
tu excideris; **E**t illi si non pmanerint in infidelitate.  
inserentur; Potens ē. enī d's. iterum inserere eos; **I**lli g'  
qui pmanent. in infidelitate. ad illam sententiam d'nī p

tinent. ubi ait; Filii autem regni ibunt. in tenebris exteriores. ibi  
fietis. & stridor dentium; Centes permanentes in bonitate. ad illud  
quod superius ait; Multi ab oriente. & occidente uenient. & recu-  
bent. cum abraham. & isaac. & iacob. in regno celorum; Itaque illis pa-  
triarchis. in radice uiuentibus. & infidelis superbia naturalium ramo-  
rum iusta dei seueritate. confringitur. & fidelis humilitas oleastri  
grana diuine bonitatis inseritur; Quia cuique culpe. qualis. & quanta  
pena debeatur. diuini iudicii est. non humani. sicut scriptum  
est; **O** altitudo diuitiarum sapientie. & scientie dei quam inseru-  
tabilia sunt iudicia eius. & inuestigabiles uiae eius; Item quia bo-  
nitatem dei donantur. peccata conuersis. hoc ipsum quod christus in  
suis est. satis ostendit; Qui non in sua natura. qua deus est. sed in ma-  
ria de femina assumpsit. pro nobis. mortuus est; Quam dei bonitatem  
circa nos. & dilectionem. sic predicat apostolus; Commendat inquit ba-  
ritatem suam in nobis; Immo cum adhuc peccatores essemus. christus pro nobis  
mortuus est; Multo magis iustificati nunc in sanguine ipsius. &  
salui & erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus. & reco-  
ciliati sumus deo per mortem filii eius. multo magis reconciliati. sal-  
ui erimus in uita ipsius; Quia uero & iam cum peccatoribus. pe-  
na debita reddatur. non est iniquitas apud deum sic dicit; Quid  
dicemus; **N**on quid unquam deus qui infert iram. **U**no autem loco &  
bonitatem. & seueritatem. ab illo. &c. breuiter admonuit dicens; **V**ide  
ergo bonitatem. & seueritatem dei. **I**ncos qui deum qui ceciderunt. seue-  
ritatem; **I**te autem bonitatem. si permanseris in bonitate; **S**alubre  
est. non solum bonitatem. uerum & iam seueritatem dei. sancta scrip-  
tura commendat; **I**mmo & amatur deus utiliter. & ametur. Unde apostolus  
eodem loco utrumque commemorat dicens; **V**ides ergo bonitatem. &  
seueritatem dei; **H**am situm ex naturali incisus oleastro. & contra na-  
turam insertus est in bonam oliuam. & cetera. **D**ici autem humano more.  
contra naturam. &c. quod est. contra naturam usum. mortalibus. notum.

nec nos negamus; Sicut illud est qđ apls ait; Sim ex naturali incisus  
es oleastro. scđtra naturā insertus es in bonam oliuam; Id enī cōtra naturā  
dicit. qđ ē. cōtra cōsuetudinē naturę. quam uocia humana compřen-  
dit; Ut oleast' insertus in olea. non oleastri bacas. sed oliue pingēdinem  
fert; Ds autē cōditōr. creator omīum naturarum. nichil cōtra natu-  
ram fecit; Id enī erit auq; rei naturale. qđ ille fecerit. a quo omīs modus.  
numerus. ordo naturę; Sed cōtra naturam. non incōgrue dicimus. ali-  
quid dñi facere. qđ facit cōtra id qđ nouimus in natura; Hanc enī scia  
appellamus. cognitū nob. cursum solitamq; naturę; Contra quē ds. cū  
aliquid facit. magnalia. ut mirabilia nominantur; Contra illam ū-  
sumam naturę legem. a noticia remotam. siue impiorū. siue adhuc in-  
firmorū. tan ds nullo modo facit. quā contra se ipsum non facit; Nolo  
enī uos ignorare hī misterium hoc. ut non stas uobis ipsis. sapientē  
L uia cecitas ex parte. cōtigit in isrl. In iudicium uenturū. immundū  
ille iudex uiuorū. semetuarū. Quare uenit; Ut qui nō uident.  
uideant; Qui se non uide cōfiteant. inlumentur. Et qui uident  
ceci fiant; Id est qui cecitate suam nō cōfiteant. graui obd uent;  
D eniq; impletū est. qui uideant ceci fiant; Legis defensores. legis  
tractatores. legis doctores. legis intellectores. auctōrē legis cruci-  
fixer; Cecitas; Ipsa ē. que ex parte isrl facta est. ut crucifigeret  
xpi. & plenitudo gentium intraret; Cecitas ex parte isrl. facta est; Quis  
ē. ut qui non uident uideant; Ut plenitudo gentium intraret;  
L t cecitas ex parte isrl facta ē. Tot orbis cecus iacebat; Sed uenit  
ille ut qui nō uident uideant; & qui uident ceci fiant; Ignoratus  
est a iudeis. crucifixus est a iudeis; De sanguine suo collatum fecit cecis  
D uros facti. ceciores facti. quia se iactabant. uidere lum. cruci-  
fixerunt lum. Quanta cecitas; lum crucifixerunt. s; crucifixa lux.  
cecos inluminabat; Audi uidentē. qui cecus erat; Ecce inquam cru-  
cē male offender. qui cecitate suam. medico cōfiteri noluerunt;  
R emouerit illis lex sine grā. O miseri. quid fecit lex sine grā.

heliama magnū mirabilem q; pphiam. exposita sibi lege ultimo tpe ante iudicium.  
iudeos in xpm uerum. id est xpm nra. ee. credituros. celebrumū ē. in sermo  
nab; cordib; q; fidelium; Ipse quippe. ante aduentum iudicis saluatoris. non in  
merito sperat ee. uenturus. q; sciam nunc. uiuere non in merito credit; Cur  
ru naq; igneo raptus est de reb; humanis. qd euidentissime sca scriptura testa  
t; Cū uenerit g. exponendo legem spaliū. quā nunc iudei carnalit; sapiant.  
cōuertet cor patrū ad filium. id est cor patrū ad filios. Singulare quippe pnu  
mero plurali. intpnet; hae posuerit; Et est sensus; Ut sciam filii sic intel  
legant legem. idē. iudei. quē admodū patrē intell exent. id ē. pphie in  
quib; erat ipse moyses; Sic enī cor patrū cōuertet ad filios. cū intelligentia  
patrū pducet ad intelligentiam filior; Et cor filior; ad patrē eor; dū  
id qd senserit illi. cōsentiant & isti; Vbi hae dixerunt. & cor hominū ad proximū  
suum. Sunt enī ualde pfermi int se. patrē filiū; In illo itaq; iudicio.  
ul; circa illud iudicium. has res dicim; ee. uentura. Neliām tēsbite  
fidē iudeor;. antaxpm pferaturū xpm iudicaturū. mortuor; resur  
rectionē. bonor; malor; q; direptionē mūdi cōflagrationē. eidēq; re  
nouationē; Scdm euangliū quidē. inimici ppt uos; Scdm elec  
tionē aut. karissimi ppt patrē; Sine penitentiā enī fit. dona. & uo  
catio di; Cū dixisset. nolo enī uos ignorare srs sacramtū hoc. ut nō sitis  
uob; sapientes; Quia certitas ex parte isrl facta ē. donec plenitudo  
gentiū intraret. sic omis isrl saluus fieret; Sicut scriptū est. ue  
niet exyon qui eripiat. auertat. impietate abiacob; Et <sup>hoc</sup> illis ame  
testamētū. cum abstulerit peccata eor; Alor addidit. quod  
diligent; itellegendū est; Scdm euangeliū quidē. inimici  
ppt uos; Scdm electionē aut. dilecti ppt patres; Quid ē.  
scdm euangliū quidē. inimici ppt uos; Quis quod eor; inimita  
cia qua occiderunt xpm. euangelio sicut uidemus sine dubitatione  
pferit; Et hae ostendit ex di dispositione uenisse. quib; ene uti  
nouit. sciam malis; Nō ut eis psint uasa ire s; ut ipso  
illis bene utente. psint uasis misericordie; Quid enī aptius dici

q; h; malis b; uerit

potunt. quia id quod dicitur tu est; **S**edm euangliu quod dicitur inimici pp̄t uos;  
**E**t q̄ in maloz potestate peccare; **V**t aut̄ peccando. hoc ul' hoc illa  
malitia faciunt. nō ē. uicior̄ potestate s; dī. diuidentis tenebras. &  
ordinant̄ eas; **V**t hinc & iam quod faciunt contra uoluntatē dī. nō  
impleat nisi uoluntā dī; **L**egim̄ in actib' ap̄toz. quod cum dimis-  
si audes apli uenissent ad suo. iudicassent quanta eis sacerdote  
ueniores. dixerunt. leuauer̄ illi uocem unanime om̄s ad dñm. &  
dixer̄. Dñe tu es qui fecisti celū. terram. mare & om̄ia que in eis  
sunt; **Q**ui pos patris m̄i dauid sei pueri tui dixisti. quare firmue-  
runt gentes. & populi. meditati sunt in anima. **A**dstiter̄ reges. & pri-  
cipes cōuenier̄ in inimicū aduersus dñm. & aduersus xpm̄ eius; **C**ū ue-  
ner̄. & in ueritate. in ueritate ista. aduersus sem̄ puerū tuum ihm̄  
que unxisti. herodes & pilatus. & ppl̄ isrl̄. facere quod uita manu  
tua. & consilium p̄destinauit fieri; **E**cce quod dicitur tu ē. sedm euange-  
liu quod dicitur. inimici pp̄t uos; **T**anta quippe ab inimicis iudeis. manū  
dī. & consiliū p̄destinauit fieri. quanta euangliū necessaria  
fuerunt pp̄t uos; **S**ed quid ē. quod sequitur; **S**edm electionē aut̄.  
dilecti pp̄t patres; **Q**uid illi inimici qui uisus inimicis is pe-  
nerunt. & aduersantes xpo adhuc degente ipsa perierunt. ipsi s̄  
electi. atq; dilecti. **A**bsit; **Q**uis hoc ul' stultissimus dixerit.  
**S**; utriq; licet int̄ se contrariū. id ē. inimici & dilecti. quāuis  
nō in eosdē homines tam̄ in eandē gente cōuenit iudeoz.  
& ad idē sem̄ isrl̄; **A**liis eoz ad claudicationē. aliis ad bene-  
dictionē isrl̄ ipsius p̄tinentib'; **Q**uic enī sensū. aptius supe-  
rius explicauit ubi ait; **Q**uod querebat isrl̄. hoc nō ē consecutus  
**E**lectio aut̄ cōsecuta ē ceteri excecata sunt. **I**nter usq; tam̄ idē ipse isrl̄  
**V**bi ḡ audimus. electio aut̄ cōsecuta est isrl̄ non est cōsecutus. ul'  
ceteri excecata sunt. ubi intelligendi sunt inimici pp̄t nos; **V**bi  
ū audimus. electio aut̄ cōsecuta est. ibi intelligendi sunt dilec-  
ti pp̄t patres; **Q**uib' patrib' utiq; ista p̄missa sunt; **A**brahe quippe

dicte sit pmissiones. & semini eius; Unde & in ista olea. oleast inserit  
gentium; Iam porro electione qua dicat. qd scdm gram. no scdm debitum.  
debet utiq; occurrere. qm reliquis. p electione gr salus facte sunt  
**H**ec electio consecuta est. ceteris excecatis; Scdm hanc electione. his  
israhelita dilecti ppt patre; No eni uocatione illa uocati sunt. de qua  
dic tu est multi uocati. s; illa qua uocant electi; In & hic postea  
qua dix. scdm electione aut dilecti ppt patres. continuo subiecit un  
agm; Sine penitencia eni sunt. dona. & uocatio di; De. sine mutaci  
one stabilit fixa sunt; Ad hanc uocatione qui ptinent. omes sic doc  
biles di; Nec potest eoz quisqua dicere. credidi ut sic uocarer;  
**P**uenit eni quippe misericordia di. quia sic est uocatus ut crederet; Omes. et  
docibiles di. ueniunt ad filium. qm didicerunt. & audierunt a patre  
p filium; Qui euidentissime dicit. omes qui audiunt a patre. & didicert.  
uenit ad me; Istoz aut nemo potest quia omne quod dedit ei pat non pda  
ex eo quicqua; Iusq; q inde est. omno non perit. Nec erat inde qui perit  
**P**ropt quod dic tu e. ex nob exierunt. sed no erunt ex nob; Na si fuissent ex  
nob. mansissent utiq; nobiscum; Non solum et dixit. sine me nichil pote  
ris facere. uerum & iam dix. no uos me elegistis. s; ego elegi uos. & posui  
uos ut eatis. & fructum afferatis. & fructus ur maneat; Quib ub. eis no  
solu iusticiam. uerum & iam in illa pseuerantia se dedisse monstrauit.  
**X**po eni sic eo ponente. ut rante fructu afferunt. & fructus eoz mane  
at. quis audebit dicere no manebit; Quis audeat dicere. forsita no ma  
nebit; Sine penitencia sunt eni dona. & uocatio di; D; uocatio. eoz qui scdm  
ppositu uocati sunt; Pro his igit int pellante xpo ne deficiat fides eoz. sine  
dubio no deficiet usq; infine; De hoc. pseuerabit usq; infine; Nec eam nisi  
manete. uite huius inuenit finis; Dicit et uos aliquando no credidisti  
do. nunc aut misericordia consecutus estis ppt illoz incredulitate. ita & isti nunc  
no credider in ura misericordia. ut ipsi misericordiam cosequant; Concluser eni  
ds omia in incredulitate. ut omium miserat; Non hoc ideo dic tu e. qd  
sit nemine danaturus; D; superius apparuit. unde sit dictum; Na cu

ad uocare & seuire fact.

de iudeis postea credituris. ap[ostolus] loqueret[ur] ad gentes. ad quas utiq[ue] i[am] credentes  
cōscribent ep[istolas]. sic enī uos inquit aliquando nō credidistis dō. nunc aut  
misericordiam cōsecuta estis illor[um] in credulitate. sic et hu[m]i nunc nō crediderunt  
in unā misericordia. ut scripsi misericordiā cōsequant[ur]. **Deinde** subiecit. unde  
quidam sibi errando blandunt[ur]. atq[ue] ait. **Concluserit** enī d[omi]n[us] omēs in infidelitate  
ut omniū miseret[ur]. **Quō** omēs. n[on] de quib[us] loquebat[ur]. **Tanquā** dicens. et uos et  
illos. **D[omi]n[us] g[enerat] gentes et iudeos.** quō presciuit et p[re]destinauit. cōformes fieri  
imaginis filii sui. omēs in infidelitate cōcluserit. **Ut** de amaritudine infidelitatis  
sue penitendo cōfusi. et ad dulcedinē misericordie d[omi]ni credendo. cōuersi. clamarent  
illud in psalmo. **Quā** multa multitudo dulcedinis tue d[omi]ne. quā abscondisti  
tāntā te. **P[er]fecisti** aut[em] sperantib[us]. nō in se s[ed] in te. **Omniū** itaq[ue] miseret[ur] uasor[um]  
misericordie. **Quid** ē. omniū. et eor[um] scilicet quō ex gentib[us]. et eor[um] quō ex iudeis p[re]destinauit.  
uocauit. iustificauit. glorificauit. **Nō** hominū. omniū. s[ed]  
istor[um] omniū neminē dānaturus. **Altitudo** diuitiarū sapientie. et scientie  
d[omi]ni. quā incōprehensibilia sunt iudicia d[omi]ni eius. et inuestigabiles uie ei[us]. **Qui**  
enī cognouit sensū d[omi]ni. aut quis cōsiliarius eius fuit. **Aut** quis p[ro]p[ter] dedit illi  
et retribuet ei. **Im** ex ipso. et p[ro] ipso. et in ipso sunt omnia. ipsi gloria in  
sēcula am[en]. **Uolunt** ut sit ipsi gl[ori]a in iustificandis impijs gratuita gr[ati]a.  
qui eius in ignorantibus iusticiam. suam uolunt constituere. ut sui p[re]cedat  
aliquid meriti. **Quasi** priores uolentes dare. ut retribuat[ur] eis. ab illo de  
quo dictum est. **quis** prior dedit illi et retribuet[ur] ei. et sua putantes  
p[ro] ut merita. ad illum de quo audiunt. aut potius audire nolunt. qm̄  
ex ipso. et p[ro] ipsum. et in ipso sunt omnia. **Quarum** aut[em] diuitiarum est alti  
tudo sapientie et scientie eius. et his sunt diuitie gl[ori]e eius in uasa misericordie.  
que uocat in adoptionē. **Quas** diuitias. notas facere uult. etiam p[ro] uasa  
ire. que p[er]fecta sunt in p[ro]ditione. et que sunt uie inuestigabiles. nisi  
de quib[us] in psalmo canitur. **Uniu[er]se** uie d[omi]ni. misericordia et ueritas. **Misericordia**  
igit[ur] ueritas eius. inuestigabiles s[un]t. **Im** cui uult miseret[ur]. nō iusticia.  
s[ed] misericordie gr[ati]a. et que uult obdurat. nō iniquitate. s[ed] u[er]itate  
iudicat[ur] te. **Que** tam misericordia et ueritas. ita sibi occurrunt.

Uniu[er]se uie d[omi]ni misericordia et ueritas.

quia scriptum est. misericordia & ueritas occurrunt sibi. ut nec misericordia im-  
pediat ueritatem qua plebs digne. nec misericordiam qua liberat indignus;  
Que igitur sua merita iactaturus est liberatus. cum si digna suis  
meritis redere non esset nisi damnatus; Nullane igitur sunt me-  
rita istorum. Dicit plane. quia iusti sunt; Sed ut iusti fierent. merita non fuerunt  
iusti enim facti sunt. cum iustificati sunt; Sed sic dicit apostolus. iustificati gratia  
per gratiam ipsius; **A**ltitudo diuitiarum sapientie & scientie dei. quam in-  
scrutabilia sunt iudicia eius. & inuestigabiles uiae eius; Quantum itaque  
nobis iudicia sua manifestare dignatur. gratias agamus; Quantum uero abs-  
condere. non aduersus eius consilium murmuramus. sed hoc quoque nobis salu-  
berrimum esse credamus. Neque enim frustra dictum est. iudicia tua sic  
multa abyssus. Cui abyssus altitudinem ueluti expauescens exclamat ap-  
ostolus. **O** altitudo diuitiarum sapientie & scientie dei; Emiserit quippe senten-  
tiam in me profunditatis. **C**oncluserit enim deus omni incredulitate. ut  
omnibus misereatur; Cuius profunditatis ueluti oritur percussus. o altitudinem inquit  
diuitiarum sapientie & scientie dei. quam inscrutabilia iudicia eius. & inuesti-  
gabiles uiae eius; Quis enim cognouit sensum domini. aut quis consiliarius illius fuit  
aut quis prior dedit illi. ut retribuatur ei; Quia ex ipso. & per ipsum. in ipso  
sunt omnia ipsi gloria in secula seculorum amen; Valde ergo paruam sensum habemus  
ad discernendam iusticiam iudiciorum dei; Ad discernendam gratiam gratuitam.  
nullis meritis precedentibus. non inquam; Que non tam mouet cum prestat indignus. quam  
eque indignus alius denegatur; Scio. quod impossibilitas. ita & iniquitas. non  
est apud deum. sed scio quod superbis resistit. humilibus autem dat gratiam; Scio. illi  
cui ne extolleretur. datus erat stimulus carnis. angelus sathane. qui eum cola-  
fizaret. semel. iterum. & tertio. deprecata. dictum est; Sufficit tibi gratia mea.  
nam uirtus in infirmitate perficitur; Aliquid ergo est in abdito. & profundo iudiciorum  
dei. ut etiam iustorum omne os obstruatur in laude sua. non aperiat nisi in  
laude dei; **H**oc autem aliquid. quis possit scrutari. quis uestigare. quis nosse.  
**T**an sunt inscrutabilia iudicia eius. & inuestigabiles uiae eius; Quis enim  
cognouit sensum domini. aut quis consiliarius eius fuit; Aut quis prior

dedit illi. & retribuet ei; **Q**uoniam ex ipso. & ipso. & in ipso sunt omnia. ipsi gloria in secula  
seculorum amen; **D**ixit apostolus; Unus deus pater ex quo omnia. & in ipso; **U**nus dominus  
ihesus christus. per quem omnia. & nos in ipsum; **N**iquid non & ex filio sunt omnia; quando  
quidem ipse dicit. quaecumque pater facit. haec & filius similiter facit; **S**icut ita dis  
tinguitur. ut non sint pro patre omnia. sed ex patre. nec omnia sunt ex filio sed pro filium.  
quis eorum tibi uidetur esse ille. de quo idem apostolus dicit; **O** altitudo diuitiarum sapi  
entiae & scientiae dei. quae inuisibilia sunt uidentur eius. & inuestigabiles uiae  
eius; **U**is enim cognouit sensum domini. aut quis consiliarius eius fuit; **A**ut quis pro  
dedit illi. & retribuetur ei; **Q**uoniam ex ipso. & ipso. & in ipso sunt omnia. ipsi  
gloria in secula seculorum amen; **U**trum pater est intelligendus. an filius; **D**ominus namque prius nomi  
nauit dicens; **O** altitudo diuitiarum. sapientiae. & scientiae dei; **P**ostea uero. eum  
dominum appellauit; **N**am siue pater sit iste. siue filius. ex ipso & pro ipsum. & in ipso sunt  
omnia; **U**no modo ergo ex patre omnia non ex filio. & pro filio omnia non pro patre; **Q**uando  
quidem. quolibet eorum apostolus uoluerit hoc loco intelligi. & ipso inquit. & pro ipsum  
& pro ipsum sunt omnia; **S**ed siue de patre. siue de filio. uerissime tam dicitur.  
quod ex ipso. & ipso. & in ipso sunt omnia. sine dubio patris & filii demonstrat  
aequalitatem; **S**i autem. quoniam non nominauit patrem & filium. & spiritum sanctum. sed dominum  
idem quod & ipsa trinitas dici potest. singula horum trium reserua ad sin  
gulos uoluit. ex ipso dicens pro patre. pro ipsum pro filium. in ipso pro  
spiritum sanctum. cuius hanc trinitatem. unum dominum dominum. non uultis agnoscere; **Q**uando  
quidem. non ait ex ipsis. & ipsis. & in ipsis; **S**ed ait. ex ipso. & pro ipsum. &  
in ipso sunt omnia; **N**ec ait ipsis gloria. sed ipsi gloria in secula seculorum; **U**is enim  
cognouit sensum domini. aut quis consiliarius eius fuit; **N**ec mirum est. quod  
sanctis angelis suis in prima lucis conformatione formatis. prius deus ostendebat.  
quod erat deinceps creaturus; **N**ec enim intellexit tum dei nosset. nisi  
quantum ipse monstrasset; **U**is enim cognouit intellexit tum domini. aut quis  
consiliarius eius fuit. **A**ut quis pro dedit illi. & retribuetur ei; **Q**uoniam ex  
ipso. & pro ipsum. & in ipso sunt omnia; **E**x ipso ergo dicebant angeli. cum in eis fi  
eret conformatio creaturae deinceps faciende. ac demum fieret ingenere proprio  
**Q**uapropter. iam luce facta. in qua intellegimus ab aeterna luce formata rationale